TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH KHÁNH HÒA

Số:           /CTKHH-TTHT
V/v xử lý hóa đơn có sai sót

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Khánh Hòa, ngày      tháng     năm

Kính gửi: Ngân hàng TMCP Bưu điện Liên Việt - CN Khánh Hòa
Địa chỉ: Số 69 - 71 Thống Nhất, phường Vạn Thạnh, thành phố Nha Trang,

tỉnh Khánh Hòa (MST: 6300048638-020)

Cục Thuế tỉnh Khánh Hòa (Cục Thuế) nhận được văn bản số 1318/2023/CV-
LPBankKH ngày 08/12/2023 của Ngân hàng TMCP Bưu điện Liên Việt - CN
Khánh Hòa (CN Ngân hàng Bưu điện Liên Việt) đề nghị hướng dẫn về xử lý hóa
đơn có sai sót, Cục Thuế có ý kiến như sau:

Căn cứ quy định tại khoản 6 Điều 10 Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày
19/10/2020 của Chính phủ:

“Điều 10. Nội dung của hóa đơn
...
6. Tên, đơn vị tính, số lượng, đơn giá hàng hóa, dịch vụ; thành tiền chưa

có thuế giá trị gia tăng, thuế suất thuế giá trị gia tăng, tổng số tiền thuế giá trị
gia tăng theo từng loại thuế suất, tổng cộng tiền thuế giá trị gia tăng, tổng tiền
thanh toán đã có thuế giá trị gia tăng.

a) Tên, đơn vị tính, số lượng, đơn giá hàng hóa, dịch vụ
...
Hóa đơn phải ghi rõ “kèm theo bảng kê số…, ngày… tháng... năm”. Bảng

kê phải có tên, mã số thuế và địa chỉ của người bán, tên hàng hóa, dịch vụ, số
lượng, đơn giá, thành tiền hàng hóa, dịch vụ bán ra, ngày lập, tên và chữ ký người
lập Bảng kê. Trường hợp người bán nộp thuế giá trị gia tăng theo phương pháp
khấu trừ thì Bảng kê phải có tiêu thức “thuế suất giá trị gia tăng” và “tiền thuế
giá trị gia tăng”. Tổng cộng tiền thanh toán đúng với số tiền ghi trên hóa đơn giá
trị gia tăng. Hàng hóa, dịch vụ bán ra ghi trên Bảng kê theo thứ tự bán hàng trong
ngày. Bảng kê phải ghi rõ “kèm theo hóa đơn số ngày… tháng... năm”.

...
c) Thành tiền chưa có thuế giá trị gia tăng, tổng số tiền thuế giá trị gia tăng

theo từng loại thuế suất, tổng cộng tiền thuế giá trị gia tăng, tổng tiền thanh toán
đã có thuế giá trị gia tăng được thể hiện bằng đồng Việt Nam theo chữ số Ả-rập,
trừ trường hợp bán hàng thu ngoại tệ không phải chuyển đổi ra đồng Việt Nam
thì thể hiện theo nguyên tệ.

…”

2

Căn cứ quy định tại khoản 2 Điều 19 Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày
19/10/2020 của Chính phủ:

“Điều 19. Xử lý hóa đơn sai sót
…
2. Trường hợp hóa đơn điện tử có mã của cơ quan thuế hoặc hóa đơn điện

tử không có mã của cơ quan thuế đã gửi cho người mua mà người mua hoặc người
bán phát hiện có sai sót thì xử lý như sau:

…
b) Trường hợp có sai: mã số thuế; sai sót về số tiền ghi trên hóa đơn, sai

về thuế suất, tiền thuế hoặc hàng hóa ghi trên hóa đơn không đúng quy cách, chất
lượng thì có thể lựa chọn một trong hai cách sử dụng hóa đơn điện tử như sau:

b1) Người bán lập hóa đơn điện tử điều chỉnh hóa đơn đã lập có sai sót.
Trường hợp người bán và người mua có thỏa thuận về việc lập văn bản thỏa thuận
trước khi lập hóa đơn điều chỉnh cho hóa đơn đã lập có sai sót thì người bán và
người mua lập văn bản thỏa thuận ghi rõ sai sót, sau đó người bán lập hóa đơn
điện tử điều chỉnh hóa đơn đã lập có sai sót.

Hóa đơn điện tử điều chỉnh hóa đơn điện tử đã lập có sai sót phải có dòng
chữ “Điều chỉnh cho hóa đơn Mẫu số... ký hiệu... số... ngày... tháng... năm”.

b2) Người bán lập hóa đơn điện tử mới thay thế cho hóa đơn điện tử có sai
sót trừ trường hợp người bán và người mua có thỏa thuận về việc lập văn bản
thỏa thuận trước khi lập hóa đơn thay thế cho hóa đơn đã lập có sai sót thì người
bán và người mua lập văn bản thỏa thuận ghi rõ sai sót, sau đó người bán lập
hóa đơn điện tử thay thế hóa đơn đã lập có sai sót.

Hóa đơn điện tử mới thay thế hóa đơn điện tử đã lập có sai sót phải có dòng
chữ “Thay thế cho hóa đơn Mẫu số... ký hiệu... số... ngày... tháng... năm”.

Người bán ký số trên hóa đơn điện tử mới điều chỉnh hoặc thay thế cho hóa
đơn điện tử đã lập có sai sót sau đó người bán gửi cho người mua (đối với trường
hợp sử dụng hóa đơn điện tử không có mã của cơ quan thuế) hoặc gửi cơ quan
thuế để cơ quan thuế cấp mã cho hóa đơn điện tử mới để gửi cho người mua (đối
với trường hợp sử dụng hóa đơn điện tử có mã của cơ quan thuế).

…”
Căn cứ quy định nêu trên, trường hợp CN Ngân hàng Bưu điện Liên Việt

phát sinh hoạt động mua hàng thì hóa đơn phải có đầy đủ, đúng nội dung theo quy
định tại khoản 6 Điều 10 Nghị định số 123/2020/NĐ-CP, trường hợp phát hiện có
sai sót thì thực hiện theo quy định tại khoản 2 Điều 19 Nghị định số 123/2020/NĐ-
CP.

Cục Thuế đề nghị CN Ngân hàng Bưu điện Liên Việt nghiên cứu văn bản
quy phạm pháp luật đã được trích dẫn nêu trên để thực hiện đúng quy định.

3

Nếu có vướng mắc, CN Ngân hàng Bưu điện Liên Việt liên hệ Phòng Tuyên
truyền hỗ trợ Người nộp thuế để được hướng dẫn, số điện thoại: 0258-3822028,
0258-3815073./.

Nơi nhận:     KT.CỤC TRƯỞNG
- Như trên;                                                                                PHÓ CỤC TRƯỞNG
- Phòng: KK, NVDTPC,
QLN, TTKT 1,2,3,4; (VBĐT)
- Website Cục Thuế;
- Lưu: VT, TTHT (ndmkhanh-3b).

          Nguyễn Kim Thái Linh

		2023-12-14T08:58:55+0700
	VN
	Nguyễn Văn Vinh
	Ký bởi Nguyễn Văn Vinh

		2023-12-14T14:16:25+0700
	VN
	Nguyễn Kim Thái Linh
	Ký bởi Nguyễn Kim Thái Linh

		2023-12-14T15:48:27+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH KHÁNH HÒA
	Văn bản số:9197, ngày 14, tháng 12, năm 2023

		2023-12-14T15:48:28+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH KHÁNH HÒA
	Văn bản số:9197, ngày 14, tháng 12, năm 2023

		2023-12-14T15:48:29+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH KHÁNH HÒA
	Văn bản số:9197, ngày 14, tháng 12, năm 2023

		2023-12-14T15:48:29+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH KHÁNH HÒA
	Văn bản số:9197, ngày 14, tháng 12, năm 2023

		2023-12-14T15:48:30+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH KHÁNH HÒA
	Ký bởi CỤC THUẾ TỈNH KHÁNH HÒA